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1. ÚVOD

Lední hokej je jedním z nejstarších a nejoblíbenějších sportů ve světě. U nás patří společně

s fotbalem k nejoblíbenějším sportům vůbec. Již krátce po vzniku naší republiky začal lední

hokej rychle stoupat na oblibě u obyvatelstva tehdejšího Československa. Krátce poté začaly

přicházet první skvělé výsledky. Lední hokej má v dnes již neexistujícím Československu

a dnešním Česku velice dlouhou a bohatou historii. Ke každému takovému sportu patří

trénink. Je to základní a nepostradatelná složka sportu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Hokej, asi jako každý tradiční sport, prochází neustálým vývojem. Hráči jsou dnes i díky

modernější výstroji rychlejší, pohyblivější a dokážou tvrdě vystřelit z mnoha pozic. Z těchto

důvodů se tomu musí přizpůsobit i tréninky. Cvičení používaná dříve dnes již neodpovídají

aktuálnímu stylu hry. Týmy proto musí pracovat na změně tréninků, aby v budoucnu

dosahovaly co nejlepších výsledků. Právě příprava u dorostenců je jedna z nejdůležitějších,

protože hráči v této kategorii nejvíce trénují herní kombinace a týmovou spolupráci při hře.

Historie ledního hokeje sahá hluboko do minulosti. O rozšíření těchto her v dávné minulosti

svědčí především různá vyobrazení, která můžeme nalézt již ve starověku. Je jím například

dochovaný obraz chlapců hrajících se zahnutými holemi a míčkem datovaný kolem 5000 let

před. n. l. Tento výjev můžeme dnes zhlédnout v muzeu v Aténách. Podobná svědectví

existují i na dalších místech Evropy, Ruska, Německa, Skotska či Anglie.

K vlastnímu vývoji ledního hokeje, jak jej známe dnes, došlo v severní Americe v průběhu

dvou století. Když v 16. století pronikli Francouzi do kraje Velkých jezer, hráli tam indiánské

kmeny Huronů, Irokézů a Chippewayů na suchu i na ledě hru s holemi a míčkem -

baggataway. Evropští vojáci si sebou do Kanady přinesli hru založenou na podobném

principu – hoguet, což je prapůvodní název hokeje. Ze vzájemného vlivu těchto dvou her

vznikl lacrosse, který se hraje na ledě i na suchu, ale bez bruslí. Po válce Francouzů

s Angličany, převzali vládu nad Kanadou Britové, kteří sem zavezli hru hurling, kterou

se naučili v Indii a jež silně připomínala pozemní hokej. V roce 1856 se do Kanady přemístil

anglický pluk Royal Canadian Rifles, jehož vojáci se v přístavech učili ve volnu bruslit,

a poněvadž znali hru shinney, která byla velmi podobná hurlingu, přenesli ji na led. Spolu

s Kingstonem a Halifaxem se o poslední krok k lednímu hokeji zasloužil i Montreal, kde

na McGilově univerzitě provozovali hru na ledě studenti, kteří poprvé postavili do branky

brankáře.

První hokejové utkání na ledě sehrál údajně v únoru 1837 Dochester Club a Uptown Club

z Montrealu. Střetnutí se ale nedohrálo, neboť rozčilení fanoušci vnikli na hrací plochu poté,

co vstřelil Dochester vedoucí gól a nechtěli hrací plochu dobrovolně opustit. Po tomto

incidentu bylo nutné zřídit organizaci s pravidly. Základy organizovaného ledního hokeje

položil však až v roce 1878 montrealský student W. F. Robertson tím, že sjednotil pravidla
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hry. Vycházel z pravidel anglického pozemního bandy, která přizpůsobil hře na ledě. První

zápas podle těchto pravidel byl sehrán o rok později, tedy v roce 1879, mezi týmy studentů

McGill University v Montrealu. Ačkoli pravidla mluvila o devíti hráčích, nastoupilo jich

tehdy na každé straně třicet. Proto se v roce 1885 sešla v Montrealu skupina příznivců hry

a ustavila Amatérskou hokejovou asociaci Kanady. Jedním z prvních zásahů nového řídícího

orgánu bylo snížení počtu hráčů z devíti na sedm. Dále pravidla určovala, že se hokejka může

zvedat jen do výše ramen, protivník se nesměl napadat zezadu, nebylo povoleno ho držet

za límec, kopat a blokovat podlezením jako v ragby.

K hraní hry zvané lední hokej je pochopitelně potřeba i ledové plochy. V pionýrských dobách

hokeje se k tomu využívaly zamrzlé vodní plochy. Nepříjemností byly například oblevy, kdy

hrozilo nebezpečí utonutí. To je velice nepříjemné a snad i proto učitel národů, J. A.

Komenský, řadil bruslení spolu s plaváním mezi sporty životu nebezpečné a nedůstojné.

Z tohoto důvodu se hledalo řešení, jak zajistit bezpečnou ledovou plochu. První umělé

kluziště bylo vybudováno v Chelsea v Londýně již v roce 1876. To největší se však nalézá

v Japonsku, vzniklo roku 1967 a má úctyhodné rozměry, a sice 15 200 metrů čtverečních.

V Čechách se první umělé kluziště otevřelo roku 1931 v Praze na Štvanici.
1

3. VÝVOJ LEDNÍHO HOKEJE

„V Evropě se začal hrát lední hokej začátkem 20. Století, a to ve Velké Británii, ve Francii,

Belgii, Švýcarsku, v Čechách. V roce 1908 byla založena LIHG (Ligue Internationale

de Hockey sur Glace – Mezinárodní federace ledního hokeje). Jejími zakládajícími členy byly

všechny již zmíněné země. První turnaj, kterého se náš národní tým zúčastnil, se odehrál

v Chamonix roku 1908. Zde sehráli také první utkání v historii. Bylo proti Francii a Čechy

prohrály 1 : 8. Na druhém mistrovství Evropy v roce 1911 získalo české mužstvo první titul

mistrů Evropy. Od té doby se naše družstvo zúčastnilo téměř všech mistrovství Evropy

a později i mistrovství světa a olympijských her. Po 1. světové válce vznikl Československý

svaz hokeyový, ve kterém bylo organizováno 42 klubů. První pravidla ledního hokeje byla

přejata z francouzského národního svazu a přeložena v roce 1905 do češtiny. Hrálo tehdy 7

hráčů

na hřišti 40 m x 20 m v hrací době 3krát 15 minut. V roce 1909 došlo k úpravě pravidel, hrálo

1
Http://www.scottmtb.cz/hokej/historie-ledniho-hokeje/ [online].
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7 hráčů bez střídání 2 krát 20 minut. V roce 1920 byl lední hokej zařazen do programu OH

v Antverpách, kde došlo k další úpravě pravidel, počet hráčů se snížil na 6. Mohli střídat

2 hráči a v poločase i brankář. Rozvoji ledního hokeje v ČSR pomohlo založení nového

ústředního orgánu v roce 1931 s názvem Československá liga kanadského hokeje. O rok

později byl v Praze zahájen trvalý provoz na prvním zimním stadionu, což vytvořilo podmínky

pro konání mistrovství světa v roce 1933 v již zmiňované Praze. V témže roce bylo v ČSR

organizováno 205 klubů s 3 262 hráči. Po roce 1945, kdy se znovu spojil český a slovenský

hokejový svaz, vzrostl počet hráčů v 874 klubech na 26 500. V Evropě došlo ke změně

pravidel. Nejdůležitější byla změna hracího času, začalo se hrát 3krát 20 minut čistého času.

Roku 1947 bylo Československo pověřeno konáním prvního poválečného mistrovství světa,

kde náš národ získal první titul mistra světa. Ve vývoji ledního hokeje v ČSR je rozhodujícím

mezníkem sjednocení tělesné výchovy. Později zaniká svaz a přechází organizačně jako

Ústřední sekce ledního hokeje do sjednoceného sokola. V roce 1951 je zaznamenám

ve statistice počet 1 150 oddílů a 32 000 hráčů. Kanada, SSSR, Švédsko, USA a ČSR se začaly

výkonnostně vzdalovat ostatním, proto bylo v 60. letech mistrovství světa rozděleno do tří

výkonnostních skupin. Období 70. let je nejúspěšnější období pro Československo v ledním

hokeji, kdy v letech 1972, 1976 a 1977 získalo tituly mistra světa. Na začátku 80. let má svaz

ledního hokeje více 67 000 členů 186 krytých hal a zimních stadionů.“
2

Poslední zlatou medaili získalo Československo v roce 1985. Poslední drahý kov před

rozdělením republiky na dva samostatné státy získalo v roce 1992 Československo bronzovou

medaili. Následovalo rozdělení Československa na Česko a Slovensko. O rok později získala

svoji první medaili osamostatněná Česká republika, a to také bronzovou. První titul mistra


[…]


častokrát věděli, co je na tréninku čeká, poněvadž trenéři nedisponovali velkým zásobníkem

cvičení. Starší tréninky nebyly specializované (např. bruslařský trénink). Díky jednoduchosti

starších cvičení je požadovaná doba na jeho provedení mnohem kratší. Dále obsahovala méně

přihrávek a kliček.

Nyní se podíváme na další odlišnosti tréninků, které však již nejsou považovány

za dominantní. Jedná se například o přípravu na trénink, přístup trenéra, či pomůcky

k vykonávání cvičení. Popis těchto rozdílů už nebude rozdělen z pohledu starších nebo

moderních tréninků, ale je popsán celkově. Příprava na trénink je dnes složitější a vyžaduje

více času. Jak bylo uvedeno, v minulosti trenéři opakovali úzký zásobník cvičení, ne-li

dokonce stejný trénink. To však již dávno neplatí. Trenér v dnešní době musí vybrat vhodná

cvičení a jejich vzájemnou kombinaci. Jedná-li se o předzápasový trénink, musí například

vybrat cvičení podle očekávaného soupeře. Není výjimkou videoanalýza příštího soupeře

a uzpůsobování výběru cvičení podle jeho herního stylu. Jako další změnu můžeme uvést

využívané pomůcky u cvičení. Zmíníme jenom běžně používané pomůcky, např. trojnožku

simulující protihráče. Ta bývá často k vidění u dorosteneckých tréninků. Také malé branky

zlepšující přesnost střelby jsou často k vidění. Co se týče přesnosti střelby, můžeme uvést

speciální „plachty“ na branku s dírami v přesně určených místech. Tato místa představují

slabá místa většiny brankářů. Trenéři v dnešní době musí brát stále větší ohled na psychiku

hráčů, protože pouze psychicky stabilní hráč dokáže podat optimální výkon. Trenér by měl

sledovat psychické rozpoložení hráčů a povzbudit je, pokud vidí, že hráč prožívá kritické

období. Také je musí umět citlivě upozornit na chyby, jelikož hráči v tomto věku prožívají

psychicky méně stabilní období. K tréninkům na ledě patří i u klubů hrajících vyšší soutěže

suchá příprava před tréninkem. Hráči si zde pomocí různých cvičení dělají přípravu a lehký

strečink před samotným hlavním tréninkem na ledě. Můžeme také uvést, že v případě malého

vytížení hráče často velké kluby posílají tyto hráče nejenom hrát ale i trénovat na případné

farmy. Hráči zde podstupují minimálně předzápasové tréninky. Dnes tedy není neobvyklé, že

hráč v jednom týdnu trénuje u dvou klubů, které samozřejmě mezi sebou úzce spolupracují.
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8.3 Teoretické odůvodnění výběru tématu

Jak jsme si již popsali, lední hokej prošel bezpochyby za posledních čtyřicet let obrovským

vývojem. Ať už se jedná o hokejovou výstroj nebo o vybavení a zázemí na hokejových

stadionech. Není pochyb o tom, že dnešní hokej se hraje jinak, než tomu bylo dříve. Když se

změnil styl hry, musí se logicky změnit i tréninky. Proto jsem se rozhodl v práci porovnat, zda

se používaná cvičení liší a pokud ano, tak konkrétně v čem. Kategorii dorost byla vybrána

z důvodu, že se jedná o jednu z nejdůležitějších kategorií v rámci hokeje vůbec. Trénuje se

zde jako u dospělých, stejně tak i používaná cvičení jsou stejná. Hráči zde taktéž nejvíce

zlepšují a ustalují svoji techniku. Léta 1966 -1976 byla zvolena proto, že lze objektivně říci,

že náš hokej v té době patřil k světové špičce, oba respondenti hráli v uvedené době

v kategorii dorost a kniha, z které bylo čerpáno - Lední hokej: teorie a didaktika, byla vydána

těsně po tomto období, musí tedy odrážet toto období. V letech 2008 - 2018 jsem byl aktivním

hráčem právě v kategorii dorost a v této kategorii trénoval i můj třetí respondent.

9. ZÁVĚR

Porovnání tréninku hráčů ledního hokeje kategorie dorost v závodním období mezi lety 1966-

1976 a lety 2008 - 2018 dopadlo následovně. Tréninky se ve sledovaném období jednoznačně

liší. Hlavními rozdíly spatřujeme ve cvičení. Příčinou je jejich hlavní obsah tréninku. Nyní si

v krátkosti uveďme možná doporučení v teorii a praxi a možnosti pokračovat v tomto tématu

diplomovou prácí. Práce by mohla v praxi posloužit jako možnost pro trenéry ledního hokeje

zjistit, která cvičení se používají v moderních trénincích a která se používala dříve. Zda je

možné využít nějaká cvičení i v současnosti. Dále jestli oni sami používají moderní

tréninkové metody. A na které věci se dříve nebral ohled a naopak dnes bere. V teorii by

práce mohla sloužit pro zjištění, jak lední hokej a jeho tréninky vypadali u nás v letech

1966 - 1976. Pokračovat v diplomové práci navazující na tuto bakalářskou je zcela

bezpochyby možné. Můžeme například využít moderní hokejová cvičení a celou

charakteristiku moderních tréninků a porovnat je s tréninky a cvičeními používaných v cizině.

Bylo by nutné opatřit odpovídající literaturu a trenéry, kteří trénovali nebo hráli v cizině.
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10. SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá porovnáváním tréninků ledního hokeje v kategorii dorost.

Porovnává tréninky v letech 1966 - 1976 a 2008 - 2018 používané v ČSSR a později v České

republice. Porovnává používaná hokejová cvičení v uvedených letech a zaměřuje se na

rozdíly v jednotlivých obdobích. Práce je také zaměřená na celkové porovnání charakteristiky

tréninků, a proto je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Zdrojem informací byla
