HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Robert Anderle
Studijní obor: tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Porovnání tréninku hráčů ledního hokeje kategorie dorost v závodním období mezi lety 1966 - 1976 a lety 2008 - 2018

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má převážně metodický charakter a jejím cílem je porovnání tréninku hráčů ledního hokeje kategorie dorost ve výše uvedených obdobích. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče ledního hokeje.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 27. 8. 2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM

1000-1000-1000
1000-1000-1000
1000-1000-1000

1000-1000-1000
1000-1000-1000
1000-1000-1000